UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - FAFICH

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
APOIO FINANCEIRO PARA PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTE EM EVENTO DE NATUREZA

CIENTÍFICA
EDITAL Nº 2.238/2025

A Chefia do Departamento de Psicologia, da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas -
FAFICH, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o Edital Nº 2.238/2025 - Apoio Financeiro para
Participação de Estudante em Evento de Natureza Científica, torna público, o resultado final do
Edital Nº 2.238/2025.

Quadro 1 - Classificado

NOME COMPLETO Nº de
Matrícula

TITULO DO
TRABALHO RESULTADO

Ana Gabriela da
Silva Gomes 2022050422

QUEM PREPARA,
QUEM COME, QUEM
CUIDA?”: PRÁTICAS

ALIMENTARES,
GÊNERO E

REPRODUÇÃO
SOCIAL DA VIDA

DEFERIDO

Erik Vinicius Sousa
Saraiva 2023054880

ROMPENDO
MURALHAS: A

EXTENSÃO NAS
OCUPAÇÕES

MARIA DO ARRAIAL E
PAULO FREIRE E O

DEVER POLÍTICO DA
UNIVERSIDADE
NA LUTA POR

DIREITOS
POPULARES

DEFERIDO

Gabriela Maria Efeito da complexidade
do contexto na memória

Declaração 4687909         SEI 23072.252714/2025-10 / pg. 1

Marques Pontes
Ribeiro

2024422238 social em
camundongos

DEFERIDO

Júlia Tavares
Chahestian 2023423435

O vestir melancólico:
Revisão da estética

romântica como
expressão do sintoma

melancólico

DEFERIDO

Matheus Silva de
Oliveira 2022051372

Barebacking e a
Atuação da Psicologia
nas Políticas Públicas

de Saúde Sexual.

DEFERIDO

Olga Maria Trindade
do Nascimento 2022065489

Racismo estrutural e
interseccionalidade em
serviço de proteção à

mulher em Belo
Horizonte

DEFERIDO

Rodrigo Pereira de
Oliveira 2021024711

OFICINAS NAS
ESCOLAS E A

PSICOLOGIA SOCIAL
COMUNITÁRIA:

FORMAÇÃO E LUTA
POR

DIREITOS HUMANOS

DEFERIDO

Sabrina Barbosa
Pacheco 2021024231

Memória para faces e
objetos

codificados em
contextos negativos e

neutros

DEFERIDO

Sófia Guimarães
Mazzo 2022050287

A DIALÉTICA DA
PRODUÇÃO DE

SUBJETIVIDADE & A
RELATIVIDADE DO

BELO NA MODA

DEFERIDO

Victória Matias
Santos 2021097832

Extensão universitária:
desafios e estratégias
da prática a partir do

Projeto LiLi -
Literatura Livre

DEFERIDO

Declaração 4687909         SEI 23072.252714/2025-10 / pg. 2

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2025

Sílvia Miranda Amorim

Subchefe do Departamento de Psicologia/FAFICH/UFM

Documento assinado eletronicamente por Silvia Miranda Amorim, Subchefe de
departamento, em 29/10/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4687909 e o código CRC 2E24E505.

Referência: Processo nº 23072.252714/2025-10 SEI nº 4687909

Declaração 4687909         SEI 23072.252714/2025-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 4687909